
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 29 ianuarie 2025, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 29 ianuarie 2025, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala 

de şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa 

la prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului 

Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii 

de pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați 

să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 27 ianuarie 2025, ora 

09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 

PRIMAR, 

GABRIEL LAZANY 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 

Bistriţa, la 23 IANUARIE 2025 

Nr. 29 

HLM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.29/23 IANUARIE 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 29.01.2025 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr.3/14.01.2025 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

al Consiliului local al municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 

din data de 18.12.2024 

 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa, convocată de îndată în data de 23.12.2024 

 

4. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa, convocată de îndată în data de 15.01.2025 

 

5. Proiect de hotărâre nr.1/09.01.2025 privind stabilirea costului mediu lunar de 

întreţinere pentru anul 2025 şi a contribuţiei lunare de întreţinere datorate de 

persoanele vârstnice îngrijite în Căminul pentru Persoane Vârstnice Bistriţa – 

cod serviciu social 8730 CR-V-I 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

6. Proiect de hotărâre nr.2/09.01.2025 privind stabilirea costului serviciilor de 

asistenţă şi îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice prin intermediul 

Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa, cod serviciu social 8810 ID-I în anul 

2025 şi contribuţia lunară datorată de acestea pentru serviciile acordate 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

7. Proiect de hotărâre nr.13/16.01.2025 privind aprobarea volumului de masă 

lemnoasă care se va recolta în anul 2025, precum şi cantitatea şi destinaţia 

materialelor lemnoase care pot fi vândute direct, corespunzător fondului 

forestier proprietate publică a municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 



3 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

8. Proiect de hotărâre nr.14/16.01.2025 privind aprobarea preţului de referinţă al 

masei lemnoase pe picior, precum şi a preţurilor de valorificare directă a 

materialelor lemnoase care se recoltează din fondul forestier proprietate 

publică a municipiului Bistriţa, pentru anul 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

9. Proiect de hotărâre nr.15/20.01.2025 privind însușirea documentaţiei tehnice 

cadastrale de înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a 

tronsonului 2 al străzii secundare nr.3 Unirea, proprietate a Municipiului 

Bistriţa, domeniul public, cu destinație de uz și interes public local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

10. Proiect de hotărâre nr.16/21.01.2025 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere încheiat între Municipiul Bistrița și Gruparea 

Medicală “Alpha Med” Bistrița, având ca obiect spațiul situat în Aleea 

Bujorului nr.3, bl.9, sc.A, parter, cu destinația de Cabinet medical – medicină 

de familie 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

11. Proiect de hotărâre nr.17/21.01.2025 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere încheiat între municipiul Bistrița și Partidul 

Ecologist Român - Filiala Județeană Bistrița-Năsăud, pentru spațiul situat în 

str.Gheorghe Șincai nr.16, în suprafaţă de 77,94 mp cu destinația de sediu 

partid 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

12. Proiect de hotărâre nr.18/22.01.2025 privind aprobarea modului de calcul al 

chiriei și a cuantumului acesteia pentru locuințele situate în municipiul 

Bistrița, construite prin Agenția Națională pentru Locuințe, aflate în 

administrarea Consiliului local al municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

13. Proiect de hotărâre nr.19/22.01.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistrița nr.18/17.02.2011 privind constituirea Comisiei 



4 

locale de ordine publică a municipiului Bistriţa şi aprobarea Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea Comisiei locale de ordine publică a 

municipiului Bistriţa, cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

14. Proiect de hotărâre nr.20/22.01.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistrița nr.144/25.07.2024 privind aprobarea Studiului de 

Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

“Parc de specializare inteligentă BISTRIŢA INDUSTRIANOVA HUB” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

15. Proiect de hotărâre nr.21/23.01.2025 privind aprobarea utilizării parțiale în 

anul 2025 a excedentului bugetului local rezultat la încheierea exercițiului 

bugetar la 31 decembrie 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

16. Proiect de hotărâre nr.22/23.01.2025 privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate cu componente DALI și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții ”Centru de zi pentru persoane adulte cu handicap 

neuropsihic și mintal în municipiul Bistrița”, localitatea componentă Unirea 

nr.51 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

17. Proiect de hotărâre nr.23/23.01.2025 privind abrogarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistriţa nr.157/29.08.2024 privind aprobarea depunerii 

proiectului „Centrul de zi pentru copii Musette” în cadrul Programului 

Incluziune şi Demnitate Socială 2021-2027 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

18. Proiect de hotărâre nr.24/23.01.2025 privind desemnarea reprezentantului 

Consiliului Local Bistrița în Consiliul Administrativ al Centrului Cultural 

Municipal „George Coșbuc” Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

 

 



5 

 

 

 

19. Plângerea prealabilă a Societății AQUABIS S.A., înregistrată la Primăria 

municipiului Bistriţa cu nr.120264/11.12.2024, prin care solicită revocarea 

Hotărârii nr.52/30.03.2023 privind însuşirea documentaţiei tehnice de 

actualizare informații cadastrale ale imobilului situat în Bistrița, strada 

Constantin Roman Vivu, identificat în CF nr.74816 Bistrița, proprietate a 

Municipiului Bistrița, domeniul public şi Informarea nr.4451/20.01.2025 a 

Direcţiei Patrimoniu şi a Direcţiei Juridice, Resurse Umane, Achiziţii Publice 

 

20. Diverse 

 

 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 


